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ها، بر تصمیمات ها، به عنوان سکانداران اصلی هدایت و رهبری شرکتمدیران ارشد شرکت زمینه و هدف:

ماعی را ا ایفای مسئولیت اجتتصمیمات شرکت در رابطه بتوانند استراتژیک شرکت تأثیر قابل توجهی دارند، لذا می

های مدیریت و تصمیمات گوناگون مالی و عملکردی های زیادی در زمینه ویژگیپژوهشنیز تحت تأثیر قرار دهند. 

های روانشناختی مدیران را به عملکردهای غیرمالی شرکت شده، اما شواهد کمی وجود دارد که ویژگیها انجامشرکت

. این مسئله تا حدودی به ویژگی های شخصیتی مدیران نیز ارتباط ی مرتبط سازدهمچون ایفای مسئولیت اجتماع

نی( بدبی-دارد. لذا پژوهش حاضر با هدف بررسی رویکردهای شناختی مدیران )احتیاط و محافظه کاری و خوش بینی

 گیری بر ایفای مسئولیت اجتماعی شرکت، شکل گرفته است.در هنگام تصمیم

ر از نوع کاربردی و از منظر روش پژوهش از نوع کمی است. جامعه آماری پژوهش پژوهش حاضروش شناسی: 

اوراق بهادار تهران است که با کمک جدول مورگان مدیران و کارشناسان مالی در شرکت های بورسی حاضر شامل 

یل به کمک پرسشنامه های استاندارد می باشد و روش تجزیه و تحلنفر انتخاب شدند.  ابزار پژوهش  103تعداد 

 تحلیل عاملی تاییدی انجام شد.

ای ایفنتایج نشان داد بین احتیاط و محافظه کاری مدیران و خوش بینی مدیران با یافته ها و نتیجه گیری: 

درصد ارتباط معناداری وجود دارد. به طور کلی نتایج این تحقیق نشان  39در سطح اطمینان مسئولیت اجتماعی 

 خصیتی مدیران بر ایفای مسئولیت اجتماعی مدیران در شرکت ها تأثیرگذار است.های شهد که ویژگیدمی

.رویکردهای شناختی، مسئولیت اجتماعی شرکت، محافظه کاری، خوش بینی و بدبینیلیدی: کهای واژه
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  مقدمه
ا هرشدی به پژوهش درخصوص رفتار شرکتبهویژه در دو دهة اخیر علاقة رودر طول چند دهة گذشته، به

و  ها با یکدیگرشدن ارتباط شرکتها بر جامعه به وجود آمده است. با توجه به پیچیدهو تأثیر رفتار آن

وران تنها به بهرهها باید نههمچنین با دولت و افراد حاضر در جامعه، شرایطی به وجود آمده است که شرکت

آثار  های اجتماع و همچنینسایر گروه گویی و توجه بهگو باشند. ضرورت پاسختک مردم پاسخبلکه به تک

 پذیریهای بنگاه اقتصادی موجب شد تا مفهوم حسابداری مسئولیتمحیطی ناشی از فعالیتزیست

های بزرگ، مفاهیمی چون مسائل اجتماعی در مباحث نظری حسابداری مطرح شود. در شرکت

ای شرکت است و موجب پایداری پذیری اجتماعی، کلید بقمحیطی، عملکرد اجتماعی و مسئولیتزیست

پذیری اجتماعی [. مفهوم مسئولیت14ها به یک مزیت رقابتی تبدیل شده است]شود و این هدفها میآن

ها کاملاً نزدیک به مفهوم توسعة پاینده و وابسته به سه عنصر اساسی شامل حمایت محیطی، رشد شرکت

 پذیری اجتماعیهوم افشا و گزارشگری مسئولیتاقتصادی و عدالت اجتماعی است. توسعة پایدار به مف

ها بر ارائة ای از افزایش تمرکز شرکتگفته اکنون نشانه[. مفهوم پیش13ها توجه خاصی دارد]شرکت

پذیری اجتماعی است و همواره بسیاری از های مختلف مسئولیتهای اجتماعی از راه بررسی شکلفعالیت

کلی باید گفت طور[. به19ری اجتماعی خود هستند]پذیها در حال ترویج مسئولیتشرکت

پذیری اجتماعی منافع بسیاری برای جامعه دارد؛ برای نمونه باعث جلوگیری از تحمیل مسئولیت

نشین( بر جامعه کشی از افراد حاشیهها )مانند آلودگی، مصرف منابع طبیعی و بهرههای شرکتهزینه

حال، اقدامات کشی کنند؛ بااینمنابع مشترک )اجتماعی( بهرهها از شود؛ هرچند ممکن است شرکتمی

توانند می ورانگو باشند. بهرهها، پاسخها در برابر این هزینهشود شرکتاجتماعی سبب می پذیرانةمسئولیت

زیست و دار محیطهای دوستگذاری در فناوریها را به بازیافت، سرمایهها، آنبا اعمال فشار روی شرکت

 [ . 03کنند]ارکت در اقدامات بشردوستانه وادار مش

بردن به ملاحظات پذیری اجتماعی برای جامعه دارد، این است که پیاز منافع دیگری که مسئولیت

شود. پیگیری ملاحظات های مختلف با یکدیگر منتهی میها و گروهاجتماعی مشترک به همکاری شرکت

کند. شراکت های مشترک را متحد میهای غیردولتی با دغدغهها و نیز سازماناجتماعی مشترک، شرکت

ود و شساز تجمیع منابعی مانند تخصص، سرمایة مالی و سرمایة اجتماعی میهای دیگر زمینهبا شرکت

های [ . این منافع باعث شده است در سال00کند ]ها را تقویت میدرنتیجه منافع حاصل از این همکاری

 های مختلف در سطح دنیاپذیری اجتماعی در تمام دنیا استفاده شود و شرکتیتگذشته، مفهوم مسئول

 0/3، مبلغ 1101های آمریکایی در سال از این مفهوم استقبال زیادی کنند؛ برای نمونه، مدیران شرکت

 [.03پذیری اجتماعی مصرف کردند ]های شرکت را برای مسئولیتتریلیون دلار از دارایی

شدن های بزرگ که در بازارهای جهانی یا بازارهای در حال جهانیها و شرکتن سازمانرهبران و مدیرا

وکار خود محیطی کسبهای اجتماعی، اقتصادی و زیستفعال و مؤثر هستند، نوعی تعادل میان بخش

ها پذیری اجتماعی در حال افزایش است و نتایج راهبردی برای شرکت[ . اهمیت مسئولیت01ایجاد کنند]

پذیری اجتماعی شرکت، توجهی در اقدامات مسئولیتهای بزرگ به صورت شایان دربردارد. شرکت
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توان تنها یک هزینه، محدودیت یا کار کار را نمی گذاری در اینکنند. تمایل به سرمایهگذاری میسرمایه

ه، مزیت در قبال جامع نهتوانند با رفتار مسئولاها میصحیح در نظر گرفت که باید انجام شود، بلکه شرکت

پذیری اجتماعی در کشورهای های زیادی در زمینة مسئولیترقابتی برای خود ایجاد کنند. پژوهش

در پژوهش خود تأثیر تأهل رئیس هیئت  [03] یافته و در حال توسعه انجام شده است. هج و میشراتوسعه

پذیری آنان برای سنجش افشای مسئولیتپذیری اجتماعی شرکت بررسی کردند. مدیران را بر مسئولیت

پذیری اجتماعی های  کی. ال. دی استفاده کردند. این شاخص هفت بخش از مسئولیتاجتماعی از شاخص

 دهد.پذیری، اجتماع، کارکنان، حقوق بشر، محیطی و تولید( را مدّنظر قرار می)راهبری شرکتی، تنوع

ایج نشان کند. نتتولید مانند تنباکو، الکل و... را بررسی می برانگیزهای بحثدرحقیقت کی. ال. دی پدیده

ر پوها است. کاظمهای اجتماعی شرکتگیریمدیران محرّک مهمی برای تصمیمدادند تأهل رئیس هیئت 

پذیری اجتماعی مدیران و مسئولیت [  در پژوهش خود رابطة متقابل حضور بانوان در هیئت03و همکاران]

پذیری شاخص مسئولیت 11زمان بررسی کردند. آنان از چارچوبی با از سیستم معادلات همرا با استفاده 

[  01اجتماعی استفاده کردند که نتایج بیانگر وجود رابطة مثبت دوطرفه بود. راهداری و انواری رستمی]

ا در بندی موجود در دنیهای رتبهها و سامانهها، شاخصعملدر پژوهش خود، پس از بررسی دستور

ای. اس. جی را های کلیپذیری اجتماعی، پایداری و راهبری شرکتی، مؤلفهای. اس. جی، مسئولیتزمینة

محیطی در سه بخش عمومی، تأثیر بر طبیعت و مدیریت، های زیستمعرفی کردند. نتایج نشان داد مؤلفه

های و جامعه و مؤلفه های مدیریت، حقوق انسانیهای اجتماعی در چهار بخش عمومی، سامانهمؤلفه

 شوند. مندی طبقه بندی میها و قانونمدیران و کمیتهراهبری شرکتی در سه بخش عمومی، هیئت 

ها اجتماعی و پایندگی شرکت [  در پژوهش خود الگویی برای افشای مسئولیت9یگانه و برزگر ]حساس 

در پژوهش به صورت متوسط حدود  شدهشاخص سنجش 31پیشنهاد دادند. نتایج بیانگر آن بود که از 

های بورسی افشا مدیران شرکت های سالانة فعالیت هیئتدرصد آنها، در گزارش 19شاخص، یعنی  49

دهی کردند که نتایج ای. اس. جی را وزنهای[  در پژوهش خود شاخص04شوند. فخّاری و همکاران ]نمی

ترتیب با ضرایب محیطی و راهبری شرکتی بهستدهد  ابعاد افشای اجتماعی، زیپژوهش آنان نشان می

ای. در الگو، بیشترین وزن را دارند. همچنین بیان کردند میانگین امتیاز افشای 119/1و  331/1، 381/1

 درصد است.  13شده در بورس اوراق بهادار تهران حدود شرکت پذیرفته 13اس. جی در 

قی مدیران در سطح فردی بوده است. این موضوع به گیری اخلااز طرفی، تمرکز این تحقیق بر تصمیم

 گیری اخلاقیگیرد. در رابطه با تصمیمگیری اخلاقی مدیران در سازمان قرار میطور خاص ذیل تصمیم

های نظری این [. اما جدای از ضعف11؛18؛ 11مدیران اگرچه تحقیقات قابل توجه انجام شده است ]

گیری ر تحقیقات تجربی منجر شده است، هیچ یک به طور خاص تصمیمهای ناسازگار دها که به یافتهمدل

 اند. اخلاقی در مدیریت را با رویکرد کیفی مورد بررسی قرار نداده

اند، های سازگار در تحقیقات تجربی منجر نشدههای نظری موجود به یافتهبخشی از این مسئله که مدل

 [. 10ها بوده است]ن این مدلبه دلیل روش تحقیق به کار گرفته شده در تدوی
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ای مستقیم و معنادار بین خودشیفتگی مدیران [  در مقاله ای اذعان کردند که رابطه3خواجوی و همکاران]

چنین، نتایج حاکی از وجود رابطه مستقیم و پذیری اجتماعی و عملکرد مالی وجود دارد. همو مسئولیت

ران براین، نقش تعدیلی خودشیفتگی مدید مالی است. افزونپذیری اجتماعی و عملکرمعنادار بین مسئولیت

 پذیری اجتماعی و عملکرد مالی تأیید شد.در تبیین رابطه بین مسئولیت

گیری اخلاقی در در خصوص نوآوری این مطالعه می توان اذعان کرد که محققان معتقدند تصمیم

ت و کنند، نیی که معنا را کشف میهای کیفترین حالت یک مسئله فردی است و در نتیجه روشاصلی

گیری نمایند و آگاهی ما را نسبت به عوامل پشت تصمیمکنند، رفتار وی را تبیین میقصد فرد را درک می

های مرسوم کمی به عنوان روش پژوهش برای این دهند، انتخاب بهتری نسبت به روشاخلاقی ارتقا می

ثیر کنند تا تأگیری اخلاقی تنها تلاش میزمینه تصمیم ها درباشند. اغلب پژوهشحوزه تحقیقاتی می

گیری اخلاقی مدیران در سازمان بسنجند. لزوم انجام تحقیقاتی که مستقیم تعداد اندکی متغیر را بر تصمیم

گیری اخلاقی در سازمان را مورد تحلیل قرار دهند و آن را به صورت نظری تجزیه و خود فرایند تصمیم

پذیری با بررسی صورت گرفته در ادبیات مبانی نظری افشای مسئولیت شود.اس میتحلیل کنند، احس

 اجتماعی شرکت ها

ها بر های آنگیری اخلاقی مدیران بر مبنای ویژگیاولا مطالعه جامعی در خصوص تاثیر تصمیم ≠

 ایفای مسئولیت اجتماعی صورت نگرفته است. 

های اخلاقی یا عوامل اخلاقی را بصورت یک ولفهثانیا بیشتر مطالعات به صورت تک بعدی برخی م  ≠

های مالی را بررسی نموده و یا فقط به افشای مسئولیت اجتماعی و تاثیر آن متغیر کلی موثر بر آیتم

 بر سایر متغیرها پرداخته است. 

های دقیق در تمام مطالعات پیشین در این باشد و بررسیثالثا عوامل احصا شده عمدتا تکراری می ≠

 وص صورت نگرفته است. خص

همچنین در خصوص مولفه های روانشناختی مدیران و تاثیر ان بر ایفای مسئولیت اجتماعی شرکت  ≠

 مطالعات زیادی انجام نشده است. 

 باشد. لذا خلا پژوهشی جامع در این خصوص به چشم میخورد که این پژوهش درصدد رفع آن می

 والات ذیل  شکل گرفته است:لذا  پژوهش حاضر با هدف پاسخ گویی به س 

گیری چه تاثیری بر ایفای مسئولیت اجتماعی سوال اول: احتیاط و محافظه کاری مدیران در هنگام تصمیم

 شرکت دارد؟ 

گیری چه تاثیری بر ایفای مسئولیت اجتماعی سوال دوم: خوش بینی و بدبینی مدیران در هنگام تصمیم

 شرکت دارد؟
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 مبانی نظری پژوهش

 کردهای شناختی مدیرانروی

های کاری ضرورت پرداختن به مباحث تر شدن محیطدهد  با گذشت زمان و پیچیدهها نشان میواقعیت

جدیدتر در عرصه مطالعات سازمانی که بر کارایی هرچه بیشتر کارکنان اثرگذار است، روز به روز بیشتر 

سازی و جای تأکید بر اهداف کمی، بر ظرفیتاند و به های موفق به آن مهم دست یافتهشود. سازمانمی

ارتقای کیفی منابع انسانی در همه سطوح تأکید دارند. برای حصول به این هدف عالی، توجه به عوامل 

ها امری ضروری است. بدبینی سازمانی به عنوان های کارکنان و پیامدهای آنمختلف تأثیرگذار بر نگرش

های کارکنان اخیراً مورد توجه و به عنوان یکی از مهمترین نگرش کارفرما –مفهوم جدید روابط کارگر 

[. از طرفی نیز رویکرد خوش بینی بر قابلیت گسترش، پرورش، 09بسیاری از محققان قرار گرفته است]

توان تواند باشد، تأکید دارد. از طرف دیگر نمیشکوفایی و کمال انسان و تبدیل شدن به آنچه که او می

های فرهنگی بستگی دارد جدایی رفتار مثبت از منفی ایجاد کرد، چون این به فرهنگ و ارزش قانونی برای

باید سعی کرد و بحثی اقتضایی است. خوش بینی صرف هم مانند بدبینی صرف خوب نیست، بلکه می

یی را پایین تواند عملکرد و کاراها تعادل ایجاد کرد، مثلاً اطمینان بیش از حد به نیروی انسانی میبین آن

تواند تواند منجر به انحراف از مسئولیت اصلی شود و یا امید کاذب میآورد و یا خوش بینی غیرواقعی می

منجر به تخصیص نادرست منابع و انرژی به سمت اهداف بیهوده شود و درنتیجه به افراد و سازمان خسارت 

ها تعادل ها نیز توجه شود و بین آن، به ضعفوارد کند. بنابراین باید سعی شود در عین توجه به نقاط قوت

های کارکنان به دلیل نتایج زیادی که ممکن است بر بهبود رفتار سازمانی [. بررسی نگرش01ایجاد گردد]

نظران بوده است. پژوهش در مورد داشته باشد، طی چند دهه گذشته مورد توجه پژوهشگران و صاحب

مدیران از نوع نگرش کارکنان در مورد خود، آگاه شوند و دریابند شود تا نگرش اعضای سازمان موجب می

آورند منصفانه است یا خیر؟ مدیران باید به نگرش اعضاء و ای که به اجرا درمیکه آیا سیاست و رویه

شود. ها موجب تأثیر بر افراد در سازمان میکارکنان سازمان توجه زیادی داشته باشند. زیرا این نگرش

نان به شغل و سازمان خود از آن نظر که بر روی متغیرهای مهم سازمانی همچون جو سازمانی نگرش کارک

های شغلی و تأثیر آن بر جو و فرهنگ گذارد، حائز اهمیت است. اهمیت نگرشو فرهنگ سازمانی اثر می

ان و متولیان ها با پیامدهای مثبت و منفی سازمانی لزوم توجه محققان، مدیرسازمانی و ارتباط این نگرش

های مهم کنندههای اخیر تناسب مدیر با سازمان یکی از پیش بینیسازد. در دههامور را مشخص می

های مربوط به کار شناخته شده است، هرچند شرایطی محدودکننده درباره تناسب مدیر با سازمان نگرش

های کاری د. افراد در محیطشان نیز اثرگذارنهای دیگر شغلاز قبیل شخصیت کارکنان و ادراک جنبه

های اعطای پاداش و اعمال قدرت تواند شامل فرصتها میکنند. تجربههای زیادی کسب میامروز تجربه

 [.11آمیز باشد]در سازمان، تا حمل رفتارهای توهین
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 1گرارفتارهای مثبت
گرا، گرا و رفتار سازمانی مثبتشناختی، عمدتاً دو اقدام مطالعاتی روانشناسی مثبتدر ایجاد و توسعه روان

، توجه بسیاری بر اهداف مورد  0338و به ویژه از سال  0331نقش اساسی داشته است. از اواخر دهه 

گرا بر مبنای اصول و مفروضات جدید در کانون مطالعات علمی غفلت روانشناسی شد و روانشناسی مثبت

محور که در حدود های خود را در رویکرد بیماریقیتقرار گرفت. در این زمان روانشناسان فهرستی از موف

های مشخص در رغم پیشرفتها دریافتند که علیبیش از پنج دهه به طول انجامیده بود، ارائه نمودند. آن

های ذهنی و رفتارهای ناکارآمد و غیرطبیعی، علم روانشناسی توجه کمتری زمینه درمان مؤثر برای بیماری

مینه رشد، توسعه و خودشکوفایی داشته است. درنتیجه از روانشناسان خواسته شد در به افراد سالم در ز

تر بشوند، تحقیقات صورت گیرد. مفهوم روانشناختی تر و خلاقمورد اینکه چگونه افراد سالم شادتر، موفق

ا ی بخاطر داشتن مبانی علمی وجه تمایزی نسبت به سایر مباحث داشت و به عنوان الگویگرا بهمثبت

[ . داشتن اعتماد به خود جهت انجام مشاغل 08کند]های کاری عمل میارزش و سرمایه برای محیط

چالشی و داشتن خوش بینی درباره موفقیت حال و آینده، پشتکار نسبت به رسیدن به اهداف حال و آینده 

و داشتن بازخورد و  منظور موفقیتدهی مجدد مسیرها برای دستیابی به اهداف بهو در مواقع لزوم جهت

شود، ابعاد رفتار سازمانی است. رو میحتی حرکت به ورای مسائل، زمانی که با مشکلات و مسائل روبه

ها کند و یا اینکه درمان متمرکز بر ضعفهای روانی متمرکز نمیگرا تنها بر بیماریروانشناسی مثبت

که مفید و خوب هستند، یعنی مطالعه، نیست، بلکه درمان به معنی ساختن و گسترش دادن چیزهایی 

ها و جوامع. سرمایه انسانی به عنوان یکی از ها در انسانها و فضیلتشناختن و گسترش دادن توانمندی

های ابعاد رفتار سازمانی مثبت به علت اینکه منبع خلاقیت در سازمان است، یکی از مهمترین نوع دارایی

ها، دانش ضمنی در افراد داخل یک سازمان شود. این نوع داراییدانشی یا فکری در سازمان محسوب می

 [.08و یکی از عوامل حیاتی اثرگذار بر روی عملکرد هر شرکت است]

 احتیاط و محافظه کاری

محافظه کاری یکی از مفاهیم اساسی مدیریت مالی  است که همواره در ارائه اطلاعات مالی  مورد توجه 

. در ادبیات مربوطه دو ویژگی مهم محافظه کاری مورد بررسی قرار گرفته گیردتهیه کنندگان قرار می

است: نخست، وجود جانبداری در ارائه کمتر از واقع  ارزش دفتری سهام نسبت به ارزش بازار آن است. 

ها و به تعویق انداختن شناسایی سودها که توسط باسو  دوم، تمایل به تسریع بخشیدن در شناسایی زیان

تمایل حسابداران جهت نیاز به یک درجه بالاتری از »شده است. باسو محافظه کاری را به عنوان عنوان 

های [. از آنجا که بازده0« ]کندپذیری برای شناسایی اخبار خوب در سود نسبت به اخبار بد تعریف میتایید

کاری رابطه سود محافظه سالانه سهام در بردارنده اخبار به دست آمده در طول سال هستند این تعریف از

هد  د[ . باسو با استفاده از رگرسیون بین سود و بازده سالانه نشان می8دهد]ـ بازده را تحت تاثیر قرار می

های هتر از واکنش سود نسبت به بازدهای منفی)اخبار بد( بیشتر و به هنگامکه واکنش سود نسبت به بازده

                                                           
۱ Positive Organizational Behavior (POB) 
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 عدم تقارن زمانی» ش متفاوت سود نسبت به اخبار خوب و بد را مثبت )اخبار خوب( است. باسو این واکن

 [.1سود نامید و آن را به عنوان معیاری از محافظه کاری معرفی نمود]

های منفی زودتر و بیشتر از به عبارت دیگر عدم تقارن زمانی سود مبین این است که سود به بازده

تقارن از این رو، با استفاده از معیار باسو هر چه عدمدهد. های مثبت )اخبار خوب( واکنش نشان میبازده

گری کاری در گزارشزمانی سود یعنی تفاوت واکنش سود نسبت به اخبار خوب و بد بیشتر باشد محافظه

 مالی بیشتر است 

تقریبا همه استفاده کنندگان برون سازمانی در تلاشند به کمک  اطلاعات مالی گزارش شده، سود  را برای 

دوره مالی پیش بینی کنند. بنابراین سرمایه گذاران با استفاده از اطلاعات مالی شرکتها بازده مورد چند 

کنند. از سوی دیگر، مفهوم عملکرد بهینه شرکت بر این فرض مبتنی است که انتظار خود را برآورد می

ه این مفاهیم عملکرد هدف یک شرکت عبارت است از به حداکثر رسانیدن ثروت سهامداران. لذا با توجه ب

بهینه شرکت عبارت است از حداقل نرخ بازدهی که شرکت باید به دست آورد تا بازده مورد نظر سرمایه 

ه گردد چرا کگذاران در شرکت تعیین شود. محافظه کاری باعث منفعت رسانیدن به سرمایه گذاران می

ها، گذاری مدیران، افزایش کارایی قراردادهباعث تعدیل مشکلات بنگاه در ارتباط با تصمیم گیریهای سرمای

گردد. این مزایای محافظه کاری باعث کاهش اثرات سهولت نظارت بر مدیران و کاهش دعوی حقوقی می

شود که اشخاص وابسته به شرکت دارای عدم تقارن اطلاعاتی هستند. منفی ناشی از نتایج این واقعیت می

نماید چرا که باعث انتقال سریع اخبار بد سهامداران فراهم میمحافظه کاری علائم هشدار سریع برای 

 [.4گردد ]می

سطوح محافظه کاری در میان مدیران از درجات متفاوتی تشکیل شده است، نتایج تحقیقات نشان می 

دهد که سطح محافظه کاری اجتماعی در میان حسابرسان بیشتر از حسابداران است و زنان نیز در مقایسه 

 [.9]ن محافظه کاری کمتری دارندبا مردا

 پیشینه پژوهش
کاری در گزارشگری مالی [ در مقاله تاثیر نظام راهبری شرکت بر میزان محافظه1« ]انورخطیبی و هاشمی

 کاری در گزارشگریبا تاکید بر توانایی مدیران اذعان کردند که نظام راهبری شرکت بر میزان محافظه

کاری در گزارشگری مالی تاثیر معکوس ین توانایی مدیران بر محافظهمالی رابطه معکوسی دارد. همچن

کاری در گزارشگری مالی تاثیر دارد.توانایی مدیران بر ارتباط بین نظام راهبری شرکت و میزان محافظه

 معکوس دارد.

شناسایی و رتبه بندی عوامل شناختی مؤثر بر تصمیم گیری های [ در مقاله  3تاجیک و همکاران ]

اذعان کردند که  نتایج نشان داد که در بین هر یک از عوامل  هبردی مالی مدیران شرکت ملی گاز ایرانرا

سرآمدی عملکرد فرآیندها و خدمات, عوامل سازمانی, عوامل فردی و مدیریت خطر و سرمایه گذاری به 

رین یط زیست, بیشتترتیب, فعالیت اجتماعی و قانونی, عوامل زمینه ای )محیطی(, عقلانیت ایستا و مح

تأثیر را بر تصمیم گیری های راهبردی مالی مدیران دارند. از بین همه زیرمعیارها در چهار معیار فوق, 

 فعالیت اجتماعی و قانونی, رتبه اول و آمادگی شناختی, رتبه آخر را به دست آورده است.
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نقش تعدیل کنندگی  [ در مقاله خودشیفتگی مدیران و ارزش شرکت:03عبدالرضایی و همکاران]

مسئولیت اجتماعی شرکت اذعان کردند که خودشیفتگی مدیران با ارزش شرکت ارتباط معناداری ندارد. 

ای بر ارتباط خودشیفتگی مدیران با ارزش شرکت کنندهعملکرد مسئولیت اجتماعی شرکت نقش تعدیل

 افزاید.و ارزش شرکت میندارد. نتایج این پژوهش بر توسعه ادبیات مربوط خودشیفتگی مدیران 
پذیری پذیری مدیران و مسئولیت[ در مقاله ویژگی شخصیتی هیجان3ذبیحی شیخی رجه و همکاران]

ری پذیدهد که ویژگی شخصیتی هیجانهای پژوهش نشان مییافتههاف اذعان کردند که اجتماعی شرکت

مدیران با ویژگی شخصیتی  .ناداری داردها ارتباط معپذیری اجتماعی شرکتمدیران با کلیه ابعاد مسئولیت

باشند و مسئولیت اجتماعی در های مختلف افراد درگیر با شرکت میپذیری به دنبال منافع گروههیجان

های شرکت قبال عموم افراد جامعه، کارکنان، محیط زیست و بازار محصولات شرکت در اولویت برنامه

 قرار خواهد گرفت.

ر مقاله محافظه کاری حسابداری و کسب اطلاعات مدیریتی اذعان کردند که [ د13لائوکس و لائوکس ]

ر کاری حسابداری تأثیعدم تقارن اطلاعاتی و اندازه شرکت تأثیر معناداری بر مدیریت سود ندارد، محافظه

منفی و معناداری بر مدیریت سود دارد و قادر به تعدیل یا تضعیف رابطه بین عدم تقارن اطلاعاتی، 

 کاری حسابداری و اندازه شرکت در مدیریت سود است.ظهمحاف

در مقاله مسئولیت اجتماعی و مدیریت شرکت در یک جامعه جهانی اذعان داشتند که   [13سیلوا]

ن المللی های بیمسئولیت اجتماعی شرکت به مفهومی تکراری و جهانی تبدیل شده است که توسط شرکت

 وکارها برایگیرد. همچنین برای کسبآن مورد استفاده قرار می و محلی با حامیان، شکاکان و منتقدان

گرانی ای از نهای قرن حاضر، مانند مبارزه با فقر یا ترویج اهداف توسعه پایدار، منطقهپاسخگویی به چالش

برای روشن شدن تأثیر و تنظیم سیاست مربوط به  -تقریباً توافقی  -و تمرین رو به رشد است. نیاز 

ای از محیطی، مسئولیت اجتماعی و مجموعهپیچیده، مانند تغییرات آب و هوا، مسائل زیست هایحوزه

انداز جهانی اجتناب ناپذیر(. هدف این مسائل اخلاقی، در سطح جهانی و محلی )یعنی از طریق یک چشم

ایی سپژوهش، ابتدا مرور ادبیات و موضوعات اصلی مرتبط با مسئولیت اجتماعی شرکت است. دوم، شنا

های فعلی که این حوزه علمی با آن مواجه است و سوم، مشخص کردن ارتباط آن در سطح محیط چالش

های اطلاعاتی وکار در حال ظهور و مدیریت سیستمهای کسباقتصاد دیجیتال، برای مدیریت مدل

 وکارها. کسب

 روش شناسی پژوهش
کمی است. ابزار اصلی پژوهش حاضر پژوهش حاضر از نوع کاربردی و روش تحقیق پژوهش از نوع 

تجزیه و تحلیل اطلاعات با کمک   های حاصل از پرسشنامه،آوری دادهبعد از جمعپرسشنامه می باشد. 

، شامل جامعه آماری این پژوهش انجام شد.  0ساختاری تحلیل عاملی تأییدی مرتبه دوم و مدل معادلات

باشد. با استفاده از جدول مورگان، تعداد نمونه سی میکارشناسان حوزه مالی و مدیران شرکت های بور

                                                           
۱. Structural Equation Modeling (SEM) 
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گیری هر پنج متغیر پژوهش های استاندارد برای اندازهپرسش نامهنفر برآورد شد.  103مورد بررسی شده 

 گردد: به شرح ذیل استفاده می

 (1113ها )چن و گئنگ، پرسشنامه مسئولیت اجتماعی شرکت -0

 (1114ان، پرسشنامه خوش بینی )گرین و همکار -1

 (1113پرسشنامه محافظه کاری)خان و واتس،  -3

 یافته های پژوهش

 آمار توصیفی ≠
روشی است که به منظور خلاصه کردن دسته های بزرگی از داده ها مورد استفاده قرار می گیرد. تعداد 

 نفر بودند. 103شرکت کنندگان در بخش کمی

 جنسیت ≠

 شان می دهد:، توزیع فراوانی جنسیت پاسخ دهندگان را ن0جدول

 (: توزیع فراوانی جنسیت1جدول )

 جنسیت فراوانی درصد فراوانی

 مرد 039 %11

 زن 48 %13

 مجموع 103 %011

 

درصد را زنان 13درصد از  پاسخ دهندگان را مردان و  11، مشاهده می شود 0همان گونه که در جدول 

 تشکیل می دهند

.  

 براساس جنسیت( توزیع فراوانی پاسخ دهندگان 1نمودار )

77%

23%

جنسيت

مرد زن
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 سن ≠
 ، توزیع فراوانی سن پاسخ دهندگان را نشان می دهد:1جدول 

 (: توزیع فراوانی سن4جدول)

 سن فراوانی درصد فراوانی

 سال 41تا  31 30 %18

 سال 91تا  40 018 %90

 سال به بالا 90 44 %10

 مجموع 103 %011

سال ،  41تا  31دهندگان دارای سن  درصد از پاسخ 18، مشاهده می شود 1همان گونه که در جدول 

سال هستند. بیشترین حجم نمونه  90درصد دارای سن بالای  10سال و  91تا  40درصد دارای سن  90

 سال به بالا تشکیل می دهند. 90سال و کمترین حجم نمونه را افراد  91-40را افراد 

 
 (: توزیع فراوانی پاسخ دهندگان براساس سن4نمودار)

 تسطح تحصیلا ≠
 ، توزیع فراوانی سطح تحصیلات پاسخ دهندگان را نشان می دهد:3جدول 

 (: توزیع فراوانی سطح تحصیلات4جدول )

 سطح تحصیلات فراوانی درصد فراوانی

 کارشناسی 41 %11

 کارشناسی ارشد 33 %31

 دکتری 31 %43

 مجموع 103 %011
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 33درصد از پاسخ دهندگان دارای تحصیلات کارشناسی،  3، مشاهده می شود 3همان گونه که در جدول 

درصد دارای تحصیلات دکتری می باشند. بیشترین حجم  30درصد دارای تحصیلات کارشناسی ارشد و 

 نمونه دارای تحصیلات دکتری و کمترین حجم نمونه دارای تحصیلات کارشناسی هستند.  

 
 (: توزیع فراوانی پاسخ دهندگان براساس تحصیلات4ار )نمود

 سابقه خدمت ≠
 ، توزیع فراوانی سابقه خدمت پاسخ دهندگان را نشان می دهد:4جدول 

 (: توزیع فراوانی سابقه خدمت1جدول)

 سابقه خدمت فراوانی درصد فراوانی

 سال 01تا  3 19 %01

 سال 09تا  00 91 %14

 سال 11تا  03 43 %11

 سال 19تا  10 91 %14

 سال 31تا  13 38 %08

 مجموع 103 %011

 01تا  3درصد از پاسخ دهندگان دارای سابقه خدمت 01، مشاهده می شود 4همان گونه که در جدول 

 14سال،  11تا  03درصد دارای سابقه خدمت  11سال و  09تا  00درصد دارای سابقه خدمت 14سال، 

سال می باشند.  31تا  13درصد دارای سابقه خدمت  08سال و  19تا  10درصد دارای سابقه خدمت 

 سال می باشند. 01تا  3کمترین حجم نمونه دارای سابقه خدمت 
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 (: توزیع فراوانی پاسخ دهندگان براساس سابقه خدمت1نمودار )

 در این بخش با استفاده از  اطلاعات گرد آوری شده از طریق پرسشنامه ای که بر اساس شاخص های

شناسایی شده طراحی شد و در بین نمونه آماری از جامعة مورد مطالعه توزیع گردید، شاخص های مربوط 

 به مؤلفه ها از لحاظ کمی مورد تجزیه و تحلیل آماری قرار گرفتند که نتایج در ادامه آمده است. 

 هاتحلیل عاملی تأییدی داده
ی پژوهش جهت تعیین اعتبار سازه مورد تحلیل تاییدی ابتدا برای ورود به معادلات ساختاری باید ابزارها

قرار گیرد. برای  تایید هریک از متغیرها همچنین گویه های مربوط به هریک از آنها  از تحلیل عاملی 

استفاده شده است. در واقع تحلیل عاملی تاییدی برای تعیین  تناسب مدل اندازه گیری به کار  0تاییدی

گر تحلیل خود را یدی در واقع یک مدل آزمون تئوری است، که در آن پژوهشمی رود. تحلیل عامل تأی

کند. این مدل که مبتنی بر یک شالوده تجربی و نظری قوی است، مشخص با یک فرضیه قبلی آغاز می

ها همبسته شود. همچنین برای ارزشیابی اعتبار سازه نیز یک روش کند که کدام متغیرها با کدام عاملمی

اختار هایی را درباره سکند تا از این طریق بتواند به گونه بارزی فرضیهتماد به پژوهشگر عرضه میقابل اع

ماید. هاست، بیازها که ناشی از یک مدل از پیش تعیین شده با تعداد و ترکیب مشخصی از عاملعاملی داده

ملی بهینه ساختارهای عاروش تأییدی از طریق تعیین برازندگی مدل عاملی از پیش تعیین شده، تطابق 

کند. در این بخش پس از توضیح مختصری در ها آزمون میمشاهده شده و نظری را برای مجموعه داده

مورد شاخص های برازش تحلیل عاملی تاییدی مربوط به هریک از عاملهای عنوان شده در مدل مفهومی، 

های اصلاح پژوهش از شاخص ن مدلمورد تجزیه و تحلیل قرار می گیرد. لازم به ذکر است جهت آزمو

 های با بارهای عاملی پایین حذف شدند. های نهایی استفاده شد علاوه بر این سؤالجهت تدوین مدل

 

 

                                                           
۱ Confirmatory factor analysis 
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 تحلیل عاملی تاییدی متغیرهای مسئولیت اجتماعی ≠
 یبه منظور تعیین اعتبار متغیرهای مسئولیت اجتماعی از روش تحلیل عاملی تأییدی استفاده شد. خروج

هستند. با توجه به خروجی ایموس مقدار  3/1نرم افزار ایموس نشان می دهد تمام بارهای عاملی بالاتر از 

df/1x   است، وجود  11/1محاسبه شدهdf/1x   نشان دهنده برازش مناسب مدل می  9کوچکتر از

د که در مدل باش 18/1می بایستی کمتر از   (RMSEAتقریب) باشد همچنین جذر برآورد واریانس خطای

نیز باید بیشتر از  NFIو  GFI ،AGFI ،CFIاست. میزان شاخص های  133/1ارائه شده این مقدار برابر 

باشد که در مدل تحت بررسی به ترتیب بالاتر از میزان تعیین شده است. بنابراین داده های این  3/1

همسویی سؤالات با متغیرهای  پژوهش با ساختار عاملی این مقیاس برازش مناسبی دارد و این بیانگر

 مسئولیت اجتماعی است.

 
 (: تحلیل مسیرعوامل مسئولیت اجتماعی4نمودار)
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 (: شاخص های برازش متغیرهای مسئولیت اجتماعی4جدول)

 ملاک برآورد مشخصه

 11/1 9< φ1/df (φ1/dfنسبت مجذور خی به درجه آزادی)

 133/1 18/1< RMSEA (RMSEAجذر براورد واریانس خطای تقریب)

 33/1 3/1>GFI (GFIشاخص نکویی برازش)

 30/1 3/1>AGFI (AGFIشاخص تعدیل شده ی نکویی برازش)

 33/1 3/1> CFI (CFIشاخص برازندگی تطبیقی)

 34/1 3/1>NFI (NFIشاخص نرم شده برازندگی)

 تحلیل عاملی تاییدی عوامل احتیاط و محافظه کاری ≠
فظه کاری از روش تحلیل عاملی تأییدی استفاده شد. اعداد روی مسیرها به منظور تعیین اعتبار عوامل محا

هستند.  یافته های مربوط به شاخص های برازش  3/1بارهای عاملی هستند تمام بارهای عاملی بالاتر از 

از  RMSEAو  CFI ،GFI ،NFI ،RMR، حاکی از آن است که شاخص 3عوامل محافظه کاری در جدول 

های این پژوهش با دهد دادهخوردار بوده و این مشخصه های نکویی برازش نشان میسطح قابل قبولی بر

ساختار عاملی این مقیاس برازش مناسبی دارد و این بیانگر همسویی سؤالات با  سازه عوامل محافظه 

 کاری است.

 
 (: تحلیل مسیرعوامل محافظه کاری4نمودار)
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 یهای برازش عوامل محافظه کار(: شاخص4جدول )

 ملاک برآورد مشخصه

 49/0 9< φ1/df (φ1/dfنسبت مجذور خی به درجه آزادی)

 143/1 18/1< RMSEA (RMSEAجذر براورد واریانس خطای تقریب)

 31/1 3/1>GFI (GFIشاخص نکویی برازش)

 33/1 3/1>AGFI (AGFIشاخص تعدیل شده ی نکویی برازش)

 0 3/1> CFI (CFIشاخص برازندگی تطبیقی)

 33/1 3/1>NFI (NFIنرم شده برازندگی)شاخص 

 تحلیل عاملی تأییدی خوش بینی و بد بینی ≠
به منظور تعیین اعتبار خوش بینی و بدبینی از روش تحلیل عاملی تأییدی استفاده شد. تمام بارهای 

هستند. یافته های مربوط به شاخص های برازش متغیرهای خوش بینی و بدبینی در  3/1عاملی بالاتر از 

از سطح قابل قبولی برخوردار  RMSEAو  CFI ،GFI ،NFI ،RMR، حاکی از آن است که شاخص 1دولج

های این پژوهش با ساختار عاملی این مقیاس دهد دادهبوده و این مشخصه های نکویی برازش نشان می

 های خوش بینی و بدبینی است.برازش مناسبی دارد و این بیانگر همسویی سؤالات با  سازه

 
 (: تحلیل مسیر متغیرهای خوش بینی و بدبینی4نمودار)
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 های برازش خوش بینی و بدبینی(: شاخص4جدول)

 ملاک برآورد مشخصه

 39/0  9< φ1/df (φ1/dfنسبت مجذور خی به درجه آزادی)

 190/1  18/1< RMSEA (RMSEAجذر براورد واریانس خطای تقریب)

 39/1 3/1>GFI (GFIشاخص نکویی برازش)

 33/1 3/1>AGFI (AGFIخص تعدیل شده ی نکویی برازش)شا

 33/1 3/1> CFI (CFIشاخص برازندگی تطبیقی)

 38/1 3/1>NFI (NFIشاخص نرم شده برازندگی)

 تجزیه و تحلیل مدل و بررسی برازش مدل پیشنهادی پژوهش ≠

اس شاخص های در این بخش با استفاده از  اطلاعات گرد آوری شده از طریق پرسشنامه ای که بر اس

شناسایی شده در بخش کیفی طراحی شد و در بین نمونه آماری از جامعة مورد مطالعه توزیع گردید؛ 

شاخص های مربوط به مؤلفه ها از لحاظ کمی مورد تجزیه و تحلیل آماری قرار گرفتند که نتایج در ادامه 

زی معادلات ساختاری است. این ساترین مراحل در تحلیل مدلمعیارهای برازش یکی از مهم .آمده است

 گیری پژوهشها، مدل اندازهمعیارها برای پاسخ بدین پرسش است که آیا مدل بازنمایی شده توسط داده

شناسی کند یا خیر؟ برای پاسخگویی به این پرسش، معیارهای برازش زیادی در روشرا تأیید می

 سازی معادلات ساختاری معرفی شده است. مدل

: در آزمون مجذور کای فرضیه همـاهنگی مـدل مورد نظر با الگوی 0ذور کای به درجه آزادینسبت مج -0

، نشانة 3شود. مقـادیر کـوچکتر آن، یعنی کمتر از بین متغیرهای مشاهده شده بررسی می 1همپراشی

زرگ، (. کمیت خی دو بـسیار بـه حجـم نمونه وابسته است و نمونه ب3،1111برازندگی بیشتر است )گیلز

 دهد. کمیت خی دو را بیش از آنچه که بتوان آن را به غلط بـودن مدل نسبت داد، افزایش می

 :9(AGFIو شاخص نیکویی برازش تعدیل شده ) 4(GFIشاخص نیکویی برازش ) -1

ها اسـت کـه توسـط مدل ها و کواریانسای از مقدار نسبی واریانسها نشان دهنده اندازهاین شاخص

شود. هر دو معیار بین صفر تا یک متغیر است که هرچه بـه عـدد یـک نزدیکتـر باشند، نیکویی تبیین می

 برازش مدل با داده های مـشاهده شـده بیـشتر اسـت.

در ایـن شـاخص، باقیمانـده هـای واریانس ها و  :3(RMRریشه میانگین )متوسط ( باقی مانـده هـا) -3

 ردهای انجام شده در مدل مقایـسه مـی شـوند. کواریانس های مشاهده شده با برآو

                                                           
۱ X۲/df 
۲ Covariance 
۳ Giles 
٤ Goodness of Fit Index 
٥ Adjusted Goodness of Fit Index 
٦ Root Mean of Residuals 
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(. مدلهایی که در آن ایـن مقـدارکمتر از 0381مقادیر کوچکتر آن نشانة برازندگی بهتر است ) هومن،

نیز بـرای یـک مدل خوب،  18/1تا  19/1است، برازندگی بسیار بالایی دارند، ولی مقادیر بین  19/1

 مناسب است .

و کمتر  191/1: این شاخص بـرای مـدلهای خوب 0(RMSEAن مجذورات تقریب )شاخص ریشه میانگی -4

 یا بیشتر باشـد بـرازش ضـعیفی دارد. 01/1است و مدلی که در آن این شاخص 

 دهد.ها را نشان میجدول زیر وضعیت این شاخص

 (: نتایج شاخص های برازش مدل تحقیق4جدول )

𝐑𝐌𝐒𝐄𝐀 𝐑𝐌𝐑 𝐂𝐅𝐈 𝐍𝐅𝐈 𝐀𝐆𝐅𝐈 𝐆𝐅𝐈 𝛘𝟐

𝐝𝐟
 

545/5 033/1 849/1 881/1 840/1 839/1 898/1 

 لازم اکنون گیری اندازه مدلهای آزمون از نتایج نشان از برازش مناسب مدل پیشنهادی می باشد. پس 
 استفاده با شود. ارائه است، تحقیق مکنون متغیرهای بین دهندۀ ارتباط نشان که ساختاری ای مدل تا است

 پرداخت.  تحقیق های فرضیه به بررسی توان می ساختاری مدل از
 گیری بر ایفای مسئولیت اجتماعیتصمیم(: نتایج اجرای مدل ساختاری 3جدول )

 روابط
برآورد 

 استاندارد
خطای 

 معیار
نسبت 

 بحرانی
سطح معنی 

 داری

گیری بر تصمیم ←احتیاط و محافظه کاری 

 ایفای مسئولیت اجتماعی
38/1 149/1 803/3 *111/1 

 گیری برتصمیم ←خوش بینی و بدبینی 

 ایفای مسئولیت اجتماعی
44/1 141/1 398/1 *111/1 

                                                                                                            *19/5 P≤ 

مورد سنجش نهایی قرار گرفت و همانطور که  Amosافزار  بر این اساس مدل تحقیق با استفاده از نرم   

درصد تایید می  39مشاهده می شود تمامی روابط و با توجه به مقدار ضرایب مسیر در سطح اطمینان 

ول در نمودار و جدگیری بر ایفای مسئولیت اجتماعی تصمیمشوند. الگوی مربوط به روابط علی در مدل 

س نتایج بدست آمده مولفه های احتیاط و محافظه کاری مدیران و خوش فوق ارائه شده است.  بر اسا

 پژوهش تأثیرگذار بوده است.گیری بر ایفای مسئولیت اجتماعی بینی و بدبینی مدیران در تصمیم

                                                           
۱ Root Mean Square Error of Approximation 
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 نتیجه گیری
کنند. به عبارت گذاری عاقلانه عمل میهای مالی سنتی، مردم هم در مصرف و هم در سرمایهطبق تئوری

گرا شناختی رفتاری خود، عقلهای روانپذیرند که افراد تنها با تحلیل جنبههای مرتبط مینظریه دیگر،

کنند. با این حال، مالی رفتاری جایگاه خود را در ادبیات مالی به دست آورده است تا شکافی را عمل می

ل توانند به طور کامارف نمیهای مالی متعهای بازار ایجاد شده است، پر کند که نظریهکه توسط ناهنجاری

، پذیردتوضیح دهند. در حالی که امور مالی سنتی سرمایه گذاران را تنها به عنوان موجودات منطقی می

پذیرد که احساسات و تمایلات شناختی انسان نیز در این امر مؤثر است. از سویی دیگر مالی رفتاری می

ه و از جمله طرق مؤثر در اعمال مباحث اخلاقی و اجرایی امروزه تأکید برمباحث اخلاقی رو به گسترش بود

ا باشد. بکردن بحث اخلاقیات در جامعه، توجه به مباحث اخلاق در تصمیم گیری یا اخلاق در مدیران می

نگری مطلوبی را برای اخلاق های اخیر، آیندهگسترش تحقیقات در حوزه اخلاق در علم مدیریت در سال

 ها، باورها، اصول،توان تصور کرد. اخلاقیات به عنوان سیستمی از ارزشگیری می در حوزه مالی و تصمیم

شود و عمل  شود که بر اساس آن نیک و بدهای سازمان مشخص می ها تعریف میها و نبایدمبانی باید

 گردد.بد از خوب متمایز می

گیری بر اجرای مسئولیت بر اساس یافته های پژوهش، ویژگی های رفتاری مدیران در هنگان تصمیم 

ها و درآمدها است. این عدم تقارن کاری، عدم تقارن تأیید هزینهاجتماعی شرکت موثر است. محافظه

شود، تأثیر بگذارد. ها که در قالب ارقام صورت های مالی گزارش میتواند بر عملکرد مالی شرکتمی

کند؛ بنابراین، شرکت به شرکت فرق میکاری اجتماعی از سازمان به سازمان و از های محافظههدف

کاران اجتماعی همگانی در نظر گرفت بلکه ها را در بین محافظهها یا مواضعی نیست که بتوان آنسیاست

 تواند بر عملکرد شرکت تأثیرهای متفاوتی داشته باشد.می

و می باشد.  لذا [ همس13و لائوکس و لائوکس ][  1] نتایج این بخش با تحقیقات انورخطیبی و هاشمی

مالی  هایگیری بالقوه که باعث کاهش قابلیت اتکای صورتکاری در حسابداری، اشتباهات اندازه محافظه 

شود را کاهش می دهد. با توجه به اینکه کاهش قابلیت اتکا باعث کاهش سودمندی اطلاعات  می

ارزشی اطلاعات حسابداری  ابطهشود، بنابراین اثر محافظه کاری افزایش سودمندی و ر حسابداری می

 .است

بدبینی سازمانی می تواند پیامدهای رفتاری و نگرشی خاصی داشته باشد که این پیامدها تحت عنوان 

های اقتصادی ریشه داشته بینی در بسیاری از پدیدهخروجی های رفتاری و نگرشی مطرح هستند. خوش

صمیمات مالی و حسابداری شرکت را تحت تأثیر قرار تواند تهای مالی مهم است زیرا میو برای واسطه

چنین منجر به های اوراق بهادار را در مواقع محدودیت فروش استقراضی متورم سازد. همداده و قیمت

های مالی است. گردد. بخش مهمی از اقتصاد، نقش انگیزهتر از حد بازده سهام میواکنش کمتر یا بیش

 کند.ماینده را همسو میها منافع کارفرما و نانگیزه

[ همراستا 03[  و عبدالرضایی  و همکاران]3نتایج این بخش با مطالعات ذبیحی شیخی رجه و همکاران]

می باشد. با مقایسه مطالعات گوناگون در زمینه خوش بینی و بدبینی در سازمان می توان نقاط اشتراکی 
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ی موجود بین بدبینی و خوش بینی، نگرش های بین آنها پیدا کرد. در ادبیات سازمانی به همبستگی ها

شغلی و احتمالی که فرد می دهد تا بتواند در تسهیل تغییرات سازمانی با انجام رفتارهای مطلوب سازمانی 

ایفای نقش نماید، توجه خاصی شده است. از نظر رفتاری، موضوعات مرتبط با بدبینی سازمانی منجر به 

ها و افزایش اعتراضات آن ها می گردد. همچنین مطالعات، شواهدی عدم مشارکت کارکنان در فعالیت 

 بینی مدیران یافتند.های داخلی راهبری شرکتی بر سویه خوشمحکم از تأثیر ساختار مکانیزم

 پیشنهادات اجرایی: ≠

  با توجه به نتایج پیشنهاد می گردد در انتخاب مدیران شرکت های به سرمایه اجتماعی آنها توجه

 ظ گردد.کافی لحا

  به شرکتهای پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار و سایر شرکت های پیشنهاد می گردد مدیران از

 نظر ویژگی هایی روانشناختی مورد ارزیابی قرار گیرند.

 ها از نظر میزان افشای اطلاعات بندی شرکتشود سازمان بورس اوراق بهادار به رتبهپیشنهاد می

 .مسئولیت اجتماعی بپردازد

  های آتیپیشنهادات پژوهش ≠
 م گذاران در تصمیبررسی نقش شناخت و پردازش اطلاعات در تحت تاثیر قرار دادن احساسات سرمایه

 ها های مالی و بازده داراییگیری

 گذاران بر بازده مازاد سهامبررسی چگونگی تأثیرگذاری الگوی رفتار معاملات و احساسات سرمایه 

 گذارانهای احساسی سرمایهبینی گرایشبتکاری جهت پیشهای فراابکارگیری روش  

 های احساسی سرمایه گذاران و سوگیری ناشی از آن در پیش بینی سود بررسی رابطه بین گرایش

 نمدیرا

 بررسی رابطه نوسانات احساسی سرمایه گذاران با نوسانات تجاری  
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Context and purpose: Senior managers of companies, as the main helmsmen of 
companies' guidance and leadership, have a significant influence on the 
company's strategic decisions, so they can also influence the company's 
decisions regarding fulfilling social responsibility. Many researches have been 
conducted in the field of management characteristics and various financial and 
functional decisions of companies, but there is little evidence that relates the 
psychological characteristics of managers to the company's non-financial 
functions such as fulfilling social responsibility. This issue is also related to the 
personality characteristics of managers. Therefore, the present study was 
formed with the aim of investigating the cognitive approaches of managers 
(caution and conservatism and optimism-pessimism) when making decisions on 
fulfilling the social responsibility of the company. 
Methodology: The current research is applied and quantitative from the point 
of view of the research method. The statistical population of the current research 
includes managers and financial experts in Tehran stock exchange companies, 
who were selected with the help of Morgan's table in the number of 907 people. 
The research tool is standard questionnaires and the analysis method was done 
with the help of confirmatory factor analysis. 
Findings and conclusions: The results showed that there is a significant 
relationship between the caution and conservatism of managers and the 
optimism of managers with fulfilling social responsibility at the 28% confidence 
level. In general, the results of this research show that the personality 
characteristics of managers have an impact on the social responsibility of 
managers in companies. 

Keywords: Cognitive Approaches, Corporate Social Responsibility, 
Conservatism, Optimism and Pessimism. 
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